tiò m
sa, p
ptam
bilium
videl
neri
in A
Seyn
de L
qui b
fueru
dum
ricus
catus
vesca
cus l
vero
de E
bertu
Wilk
Brok
Achi
pifer
Arns
Oma
Elsep
de W
bertu
benm
cus d
nister

Richardus
in chron.
Annot. vita
Gregor. IX.
O. Arie. in
hist. Eccl.
Ab. S. ad.
Fridericus
& Conras
dos ejus fi-
lius Eccle-
siam dives
xant.

quo l
elfor
longe
inter
fidel
tium
tificer
fanac
stat;
invit
tris i
Ita p
dus t
menc
arum
Magi
ceres
vere
gunti
Horu
Com

tiō nostra firma permaneat & inconvulsa, præsentem cartulam exinde conscriptam placuit sigillis nostris, nec non nobilium Præpositi S. Severini in Colonia, videlicet Domini Henrici fratris Weneri de Wisentmilde quondam Comitis in Arnsberg, Domini Henrici Comitis Seyn. Nobilis viri Domini Bernardi de Lippia & Domini Bartoldi de Buren, qui huic compositioni personaliter interfuerunt, firmiter communiti. Aderant dum hæc fierent etiam nobiles viri Henricus Burgravius Colon. Roricus Advocatus in Hagenberg, Henricus de Gravescap & Adolphus filius ejus, Henricus Niger de Arnsberg. Ministeriales vero Bertoldus de Brakele, Rudolphus de Ervete, Rutgerus de Durhenne, Lubertus Gogravius, Wilhelmus de Ole, Wilhelmus de Nekem, Godescalcus de Brokhuson, Bertoldus de Bilenhusen, Achilles Judex Lippiensis, Alradus Dapifer Lippiensis, Hunoldus Dapifer Arnsbergensis, Lubbertus de Benen, Omannus de Ostervelt, Hermannus de Elsepe, Hebcicus de Hagnen, Theyme de Wiadenbrugge, Henricus Tap, Ecbertus de Rockhusen, Rodelenus de Burbenne, Themo de Susato, & Theodoricus de Susato, & alii quam plures Ministeriales & fideles. Acta sunt hæc

Anno Domini Mccxxxvii. Calendis Septembris, ipso die Ægidii, regnante gloriosissimo Imperatore Domino Friderico, & venerabili Domino Henrico Colon. Datum Arnsberg.

Antiqua Westphalia, & potentissima Comitum Arensbergensium familia, ex qua propago Ritbergensium Comitum traditur, clara per id tempus Conrado Comite esse cepit; fateturque Gelenius vidisse se literas, quibus Conradus se Arensbergensem & Ritbergensem Comitem scribat: sive jam ille ex Hermanno Rutenbergio Burgravio Strombergensi, Henrici ejus nominis III. filio, Godefridi Arensbergensis Comitis fratre, se fundet, ut Gelenius & Cleinsorgius tradunt: sive alius etiam, quod ex his ab Henrico I. Arensbergensi Comite, ac fundatore Wedinghufani Monasterii, deducta sit. Et verisimile habeas Retbergam fuisse partem possessionemque antiquorum Comitum Arensbergensium, quæ ex divisione bonorum cesserit alicui nepoti; ut vel inde Godefridus Comes se Conradi consanguineum hisce Literis profiteatur, Res multum obscura, quæ ex collatis antiquitatum tabulis certius exploranda sit.

Annus Christi 1238.

Gregorii IX. Pont. 12. Friderici II. Reg. 26. Imper. 19.
Bernardi IV. Ep. Pad. 11.

Subit nunc annus Mccxxxviii, quo Fridericus Imperator in Italia Guelforum ac Gibellinorum factionibus longo intervallo resuscitatis populos inter se collidit. Brixiam frustra obfider: Mediolanensibus extremum exitium minatur: Romanos adversus Pontificem concitat, omniaque sacra, profanaque loca pro lubricine regnandi vastat; quibus passim Tyranni nomine invisus, Ænobardi avi & Henrici patris improbitatem revocare ferebatur. Ita pro etiam ingenio patris Conradus filius agebat in Germania, opprimendo sacros præfules, & Ecclesiarum jura. Ejus exemplo provocati Magistratus politici, & inquieti proceres, multis deprædationibus vexavere Trevirenses, Colonieses, Moguntinum, & Leodiensium, diceceses. Horum Dux Walramus Luxemburgi Comes, & Luneburgi Dux. Quierior

Westphalia & Saxonia, Archiepiscoporum & Episcoporum auctoritate ac potentia; penes quos tum summus fere erat dominatus, ne facile se alii Principum ac procerum commovere audent. Morte quidem subtractus hoc anno Henricus Mollenarchius Coloniensis Archiepiscopus, acerrimus Ecclesiasticæ libertatis vindex; sed huic subrogatus Conradus Comes de Hochsteden, Metropolitanæ ædis Præpositus, vir excelli & interriti animi, qui pari, qua Mollenarchius, se auctoritate ferebat per Westphaliam, toga fagoque inclutus. At ne inferior Westphalia per id tempus infestaretur a Trentonibus, aut Frisis, conjunctis viribus Embslandiam tuebantur Ludolphus Monasteriensis Episcopus, & Corbejenfis Abbas, trahebantque castra sua præmunita Castellanis. Quæ vero inter ipsos præfules orta est controversia

Alb. Stad. Tritem. in chron. Hirsau.

Controversia de Castro Langedgiano componitur.

D

de

Richardus in chron. auctor vita Gregor. IX. Odric. in hist. Eccl. Alb. Stad. Fridericus & Conradus eius filius Ecclesiam divexant.

de castro Landeggiano, ea in hunc modum hoc anno composita est.

In nomine sanctæ & individuæ Trinitatis. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis Episcopus Wilhelmus Præpositus, Godfridus Decanus, totumque Capitulum Monasteriensis Ecclesiæ. Omnibus hujus pagine inspectoribus notum esse cupimus, quod cum inter nos & Abbatem Corbeiensis hinc inde questio moveretur super castro Landetge, composuimus in hunc modum. Videlicet quod Abbas Corbeiensis & sua Ecclesia tres Castellanos locabit in eodem castro, & quarta mansio eidem remanebit, & tertiam partem castri tam in vigilibus quam custodibus aliis custodiet. Item promisit, quod nec ipse nec aliquis Successor suus turrem in eodem castro construet, sed turrem ædificatam pari modo cum Ecclesia nostra Monasteriensi perpetuo retinebit, ita tamen quod nos & nostri Successores ejusdem turris instituantur custodes, & ipsi pari modo Abbati jurabunt, & ne Abbas, vel aliquis Successor suus turrin construat, nos eidem in restaurum 4 marcas assignabimus annuatim. Item portarius pari modo eidem jurabit. Item quidquid proventuum evenerit in foro Abbati æqualiter cedet. Item si oppidum prope castrum ædificatum fuerit, nos iudicium & monetam collocabimus, sed proventus inter nos æqualiter dividetur, & ita de omnibus proventibus, antiquo tamen telonio, quod Sevart dicitur, excepto. Ut autem hoc factum stabile & inconvulsam permaneat, præsentem paginam tam appensione sigilli nostri quam Capituli Monasteriensis fecimus roborari. Testes hujus rei sunt Wicholdus nobilis de Holte, Burgravius de Stromberg, Hermannus nobilis de Harstorp, Bernhardus, Fridericus, & Hermannus fratres de Menbuwede,